
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

発行日   ２０２１．１２．１   

編集発行 岡山市京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

     地域の絆プロジェクト企画委員会 

事務局・連絡先  Tel・Fax 086-253-8302 

教育利用（1 号認定児）3・4・5 歳児、保育利用（2 号認定児）3・4・5 歳児の同

じ年齢の子ども達は、各年齢ごと、クラスで遊びや生活を行い、給食後まで一緒に過ご

しています。その後は、1 号認定児と 2 号認定児で降園時間が異なるために、別れて過

ごします。また、保育利用（3 号認定児）0・1・2 歳児も各年齢ごと、クラスで遊びや

生活を行っていますが、どのクラスも他のクラスや異年齢の友達との交流もあります。 

 

 

 伊島認定こども園は、幼保連携型認

定子ども園として、平成 31 年に元の

伊島幼稚園敷地に新築・開園し、3 年

目になりました。『人とのかかわりを楽

しみながら主体的に遊びや生活をする

力の育ち』を大切にしています。 

◇教育利用【今までの幼稚園児】 

3・4・5 歳児 １号認定児 140 名 

8：30～14：00（月～金） 

16：00 までの一時預かりあり  

長期休業あり 

◇保育利用【今までの保育園児】 

3・4・5 歳児 2 号認定児  

0・1・2 歳児 ３号認定児  

6 か月から就学前まで合わせて 90 名 

7：30～18：00（月～土） 

  延長保育 18：00～19：00（月～金） 

【休園】日曜・祝日 12／29～1／3 

 

オレンジリボンキャンペーンに参加 

「いしま会」（伊島認定こども園の保護者会）の役員さ

んの案で、今年度はパンバザー収益の一部をオレンジリボ

ンキャンペーン（子ども虐待 

防止の啓発のための事業）に 

寄付するとになりました。 

 

 

Ｅ（えーものを）Ｓ（子孫の）Ｄ（代まで） 

 

年齢の大きいクラスの子ども達は、好きな遊びの時間など

に、家庭から持ってきた空き箱（お菓子・歯磨き粉・化粧品な

どの空き箱等）やカップなどの廃材を使って製作遊びを楽しん

でいます。子ども達は想像力を働かせながら思い思いの作品を

作っています。大人が不要だと思う廃材が、子ども達の思いに 

より、魔法の手で素敵な宝物に生まれ変わりま 

す。友達と一緒に作ったもので遊んだ後、家に 

持ち帰ります。得意そうにおうちの方に見ても 

らう顔はとてもうれしそうです。 

 

こども園の一日 

≪編集部員の個人的回想≫間違っていたらごめんなさい 伊島幼稚園は、昭和 30 年頃、私が幼稚園児の頃は伊島小学校の今のプー

ルの場所にあったと思います。寒い朝、小学生に連れられて泣きながら３㎞の道を歩いて行ったのを鮮明に覚えています。長

男が通っていた昭和 55 年の頃は京山中学校の側のテニスコートの辺りにあったと思います。その頃、今の敷地に移転し、私

の母に送り迎えをしてもらっていた都合で遠くなり、下の二人の子どもは清心幼稚園に通いました。平成 25 年から上二人の

孫が、前の園舎の伊島幼稚園に通いました。3 番目の孫が今の伊島認定こども園に通っています。かつての幼稚園児の方、昔

を懐かしみながら新しい校舎、新しい「伊島認定こども園」を眺めてみてはいかがでしょうか。 

7：30～9：00 【登園・挨拶】 

・朝のあいさつ ・持ち物の始末 

・好きな遊びをする 

9：30 

【おやつ】 

0・1・2 歳児 

11：00～12：00  

【昼食】 

・昼食準備をする 

・給食を食べる 

12：30～15：00【午後】 

2・3 号認定児  

1 号認定一時預かり児 

・着替えをする 

・布団に入って眠る 

12：30 頃～14：00 

【降園準備】1 号認定児  

・降園準備をする 

・好きな遊びをしながら迎えを待つ 

15：00～16：00 頃 

【午後】2・3 号認定児  

1 号認定一時預かり児 

・着替えをする 

・おやつを食べる 

9：00～11：00 【遊び】 

・好きな遊びをする 

・クラス活動をする 

16：00～18：00【午後】 

2・3 号認定児  

・迎えが来るまで好きな遊びをする 

・延長保育児は、おやつを食べて遊ぶ 

（～19：00） 

・布団に入って眠る 



京山長寿生きがいセミナー 

エシカル消費～身近にできるＳＤＧｓ！～ 

2 月 14 日（月） 

１３：３０～１５：3０ 京山公民館  

 

 

 

 

 

 

 

 

★ 

１２月 

日 曜日 行事 

1 水  

2 木 ★☆ 

3 金  

4 土 ★ 

5 日  

6 月  

7 火  

8 水  

9 木  

10 金  

11 土  

12 日 ★ 

13 月 ★ 

14 火 ☆ 

15 水  

16 木 ☆ 

17 金  

18 土  

19 日 ★ 

20 月  

21 火 ★ 

22 水 ☆ 

23 木  

24 金  

25 土  

26

が

26 

日  

27 月  

28 火  

29 水  

30 木  

31 

 

金  

２月 

日 曜日 行事 

1 火  

2 水  

3 木  ★ 

4 金   

5 土   

6 日   

7 月   

8 火   

9 水   

10 木   

11 金   

12 土   

13 日   

14 月 ★ 

15 火 ★ 

★ 16 水   

17 木  

18 金  ★ 

19 土  

20 日  

21 月   

22 火   

23 水  

24 木  

25 金 

 

  

26 土  

27 日  ★ 

28 月   

１月 

日 曜日 行事 

1 土  ★ 

2 日  

3 月   

4 火   

5 水   

6 木  ★ 

7 金   

8 土   

9 日  

10 月  

11 火  ★ 

12 水  ☆ 

★ 13 木   

14 金  

15 土   

16 日   

17 月  ★ 

18 火  ★ 

19 水  ☆ 

20 木   

21 金  ★ 

22 土  ★ 

23 日  

24 月  

25 火 ☆ 

26 水  

27 木  ☆ 

28 金   

29 土   

30 日 ★ 

31 月 ★ 

災害ボランティア基礎講座 

12月 4日（土）１0：15～１2：0０ 

京山公民館 
西川アイプラザからの生中継 

 

京山中学校で昨年に引き続き、「やさしく走ろう京山」運動についてのアンケ

ートを実施しました。「やさしく走ろう京山」運動を知っていますか？という 

問いに対して、「知っています」と回答した生徒さんが、昨年の 32％から 51％に増加しました。しかし、啓発プレートや啓発

ステッカーを付けている生徒さんは 30％未満にとどまっています。 

 今後とも、「やさしく走ろう京山」運動を中学生だけでなく地域の人々に広く知ってもらい、京山地区がより「自転車マナー

の良い」地域になるように運動を進めていきたいと思っています。皆様のご協力をお願いします。 

次号へ掲載する 

イベント情報をお

寄せください 

詳しくはそれぞれの団体か 

公民館へお問い合わせ 

ください 

子育てトーク 

1 月 18 日（火） 

１0：００～１2：００ 京山公民館 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

歳旦祭（浦安の舞） 

１月１日（土）１１：0０～ 

天津神社 

冬の源流体験エコツアー 
実施検討中京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

京山ふれあい元気教室 

12 月17 日、1 月 21 日 

2 月 18 日（第３金曜日） 

１３：３０～１５：3０ 京山公民館  

ふれあい介護予防センター 

京山みんなのカフェ 

２月14 日（月） 

10：００～12：００ 京山公民館 

Le lien（ル・リアン） オカリナデュオ 

上原恵、藤澤喜代美さん 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

 

岡山商科大学行事 慶應 MCC 夕学（オンライン）講座 １8：3０～20：3０ 問い合わせ 086-256-6656 

12 月 2 日(木)、14 日（火）、16 日（木）、22 日（水）、1 月 12 日(水)、19（水）、25 日(火)、27 日(木)  ☆ 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓフェスティバル月間 
 詳しくは公民館にお問い合わせください 

京山長寿生きがいセミナー 

ＳＤＧｓを学びできることを考える 

12 月 13 日（月） 

１３：３０～１５：3０ 京山公民館  

京山長寿生きがいセミナー 

動物園の役割と課題 

1 月 31 日（月） 

１３：３０～１５：3０ 京山公民館  

「自転車マナー向上協働行動」（予定） 

1 月 11 日（火）8：００～9：００  

岡大前交差点 京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

つしまみんな食堂 
12 月 19 日（日） 

１0：00～１3：0０ 京山公民館  

つしまみんな食堂 

2 月 27 日（日） 

１0：00～１3：0０ 京山公民館  

つしまみんな食堂 

1 月 30 日（日） 

１0：00～１3：0０ 京山公民館  

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓフェスティバル 
１月２2 日（土）メインイベント 

（予定）  京山公民館 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

 

京山にこにこウォーク 

12 月 2 日（木）9：00～  
 1 月 6 日、2 月 3 日（第 1 木曜日） 

県営グラウンドスタジアム玄関前 
問い合わせ 北区北保健センター 

生涯学習センター行事 

科学キッズフェスティバルｉｎ京山祭 

1２月 12 日(日) 10：00～12：00 

13：00～15：00 事前申し込み必要 

ウエルカム食堂 １2：0０～  
京山公民館に申し込み 

12 月 21 日(火)、1 月 18 日（火） 
2 月 15 日(火)  ★ 

京山みんなのカフェ 

１２月 13 日（月） 

10：００～12：００ 京山公民館 

アコーディオン演奏 太田和夫さん 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

 

新型コロナの影響で、変更・中止になる場合があります 

京山みんなのカフェ 

１月17 日（月） 

10：００～12：００ 京山公民館 

「足を大事にして健康に長生きしましょう」 

済生会病院 吉富惠美医師 

 


